Cap. 4.
Calcitis est species vitrioli: 7 vo
 catur colchotar tenens
 medium inter calcitis 7 vitrioli: vt ap
 paret in littera zeg: in qua omnia ista auicinis ma
 nifestantur: de quo Dial. cap. calcitis dicit: q̄ est
 gleba que in cypro in metallis inuenitur zc. vt in
 fine huius littere patebit. vnde calcitis est species
 vitrioli: vt patet apud Serapio. capitulo de zeg
 7 ipsum est colchotar 7 calcitis. naz vidi apud Di
 ascordem capitulo de alumine vbi habetur. Ad
 urū species aluminis sic calcit v̄ calcidis: i Se
 rapione eodez loco habet calcadis vel cochohtar
 Item Johannes mefine in trociscis de croco po
 nit cochohtar **Dial.** cap. calcitis. calcitis est
 7 calcadis. gleba naturalis que in
 cypri insula in metallis inuenitur: colore subauro
 so: fragilis: intus habens venas diffusas vt alu
 men scissum in modum stellarum fulgētes: cui? ē
 optimā quod ē terrens noua mādissima: 7 cōlis

fragilis. virtus est ei stiptica termantica scarotica
Posse. Dias. Purgat palpebras et
 oculos: est et submor-
 dar. ignem sacrum extinguit. et berpetes curat. flu-
 xum sanguinis matricis abstinet. micetis cum suc-
 co marrubij occurrit. gingivarum rheuma et fauci-
 um imposita abstinet. pascentia vulnera ad sanita-
 tem perducit. coctum vero oculis medetur. trita
 melle addito et inuncta plapebris grossis: et aspe-
 ris seu callosis aptat: quod arefcere eas facit. fistulis
 collyrij more iniecta medicat. paulo capitulo cal-
 citis. est ca. et sic. complexionis in tertio gradu.
 Calos id est bonum: inde storax calamita id est
 bona gutta non a calamo: ut quidam dicunt. michos
 enim gutta: inde calo verbum neutrum: id est de
 pono: iade caloticum id est mitigatum doloris
 quia deponit dolorem.

Calostrum .i. lac nouum
Calcos .i. es
Calusar id est oleum de nucis indica
Calusare casus idem est quod fumenet duo: et su-
 menet idem est quod obulus. ista vocabula ponuntur
 in littera carchar: et in littera radeb
Calcule vocat anche quod mundat vitrum: et na-
 scitur in mari iuxta sibylam.
Calculus .i. cardamomum minus: et callus .i. parvus lapis
Calcuta caumenon .i. es vstum
Calb .i. cor
Calmana .i. muscus quercus
Lamarogum .i. fructus thamarisci
Lama cropen .i. came ropoa
Lamakach .i. illa que seruantur in salmozia
Lamba duci .i. oia que aceto et sale condita sunt: vt
 capparitis oliue: et reliqua ex quibus fiunt salse: vt
 synapis et cruce etc.
Cameos .i. gummi arabicum
Camectus .i. ebulus actis. .i. sambucus: vnde vsus
Sambucus est actis: sed ebulus est cameactis.
Cameleonta quod est .i. l. cameleombante
Cameis .i. semen ferule
Camepita .i. camepitheos
Camepitas .i. cypressus
Came grece infimum vel depressum vel terrenum
 latine vt cameactis. .i. infima: actis. .i. infima sambu-
 cus: et est ebulus.
Camebalanos .i. appios

Cap. 125.
Camecissos sonat ex voca-
 bulo ifima vel
 terrena hedera: vñ camecissos vocant
 greci hedera non extolentem se a terra
Dias. capit. camecissos. Camecissos folia
 sunt similia tritico: sed oblonga et tene-
 ra: et multas virgas duorum palmorum: folia ex vna
 virga sunt quatuor vel sex: et flore simile ozimo: sed mi-
 norem. gustu est amara valde. radices sunt ei tenu-
 es et inutiles. nasci-
 tur in locis cultis. **Posse. Dias.**
 Folia ipsi cum aqua cyathis tribus bibi diebus se-
 raginta ictericis prestat effectum. et sciaticis medica-

tur diebus sex. **Sal.** viij. sim. pbar. capit. ca-
 aut septem bibita. **Sal.** mecissos. Camecissos
 flos eius amarus sufficienter existit: et destruit ea que
 sunt in epa. quidam vero et sciaticis ea dant.
Camecyparifson est quedam planta ad similitudi-
 nem foliorum cypressi.
Camelon scribitur pro planta: et pro animali. pro
 animali est camelus. pro planta est camomilla.
Lamadafnes .i. parua laurus: dafnes enim laurus
Lamedapni idem quod supra

Cap. 126.
Cameleombante ara
 bice
 vel suchaa: grece cameleonta alba vel
 spina indaica: vel scoltea: vel acantabaniqui: vel
 acantis egyptiaca: vel spina arabica: latine cardus
 vel species eius. et est cardus albus: vel suchaa. Sci-
 endum quod cameleon est species cardonis siluestris
 qui cardus habet plures species inter se differen-
 tes: sicut apparet in littera illa cardus siluestris
 vnde bedeguar .i. spina alba differt a cameleon
 quia in folijs non habet aculeos: sed bedeguar habet
 in folijs aculeos: sicut apparet in littera supra di-
 cta. Cardus siluestris est vna ex speciebus camele-
 on: sed cameleonta alba est suchaa: de qua profe-
 quitur **Sera.** li. aggre. capi. cameleombante
 in ista. l. Cameleombante est duplex: sci-
 licet nigra et etiam alba. Alba dicitur cameleom-
 bante id est cameleonta alba nigra dicitur came-
 leon id est cameleonta nigra. Cameleombante id
 est cameleonta alba nominant eam homines accia
 et rion propter id quod inueniri solet: maxime in
 radice eius quo mulieres maxime pro massice vtu-
 tur: et est viscositas que inuenitur in radice eius. et
 folia eius sunt similia folijs spine: quare homines
 orientis nominant acush: et folijs speciei spine: que
 dicitur scolimias vel scolopias. et folia eius sunt
 asperiora: et acurarum summatum magis que ca-
 meleonta nigra: sed non habet virgam. nascitur in
 medio eius spina similis erictio marino: aut spine
 que dicitur alkrefan: in qua est flos coloris purpu-
 rei: spissus parvus siue subtilis sicut capilli. et semine
 eius est simile grano cartami. et radix eius quan-
 do oritur in bona terra pinguis est grossa. et quan-
 do oritur in locis asperis: est subtilis: et color eius
 est interius albus. et in odore suo est odor grauis
 et aromaticus similis sicut cera et dulcis saporis: et
 ista species supple dicitur arabice suchaa. Came-
 leon id est cameleonta nigra nominat eam homi-
 nes propter proprietatem florum eius qui de eis
 reperiuntur virides multum: et flores aliqui ad al-
 bum declinantes: et alij ad celestem colorem: et qui-
 dam ad rubedinem sanguinis. et est planta cuius
 folia sunt similia folijs spine que dicitur scolamas
 nisi quia sunt minora eis et subtiliora: et est rubedo
 tendens ad rubedine sanguinis. et habet stipites in
 grossitudine digiti: et longitudine vni cubiti: in quo
 est flos subtilis: sicut in colore flori herbe que dicitur boachil
 et sunt in eo macule. et radix eius est grossa et nigra velu-
 ti tortuosa: color cuius est ictericus declinans ad rubedinem

qñ masticat mordicat linguā, nascitur in locis petrosis. Et idē auc. Gal. calefacit supple cameleonta alba: est suchaa in fine secūdi grad⁹: et sic eat in **Dias.** cap. cameleonta. Cameleonta tertio. **Dias.** alia nigra: alia alba. Cameleonta nigra quā multi fon: aut xion: aut ozimum dixerunt: folia habet scolimo similia: sed tenuiora et rufa. virga est eius digiti vni⁹ mensura grossa: et vni⁹ cubiti longa: et obrufa. florez habet spinosū similit̃ hiacyntho: et varium: qz viridez: albi et rufi: similit̃ hiacyntho similit̃. radix ē illi grossa: et nigra et spissa: et diuisa: et subrufa: gustu mordaci: et seranico. nascit̃ locis mōtuosis et maritimis. Cameleonta alba quā maxie multi xion dixerūt: qz qd̃ inuenire solet maxie in radice eius mulieres p̃ma stice vtunt̃. folia circa radice suam in terra similia habet silino: aut scolino: aspera et acuta: et fortia. s; non habet virgā. est ei in medio velut spina: similit̃ eritio maritimo: aut cardo cū floze purpureo denso et minuto: sicut capilli. semen est ei simile gincō et radice habet in terra pingui albā: et grossam: et tenerā: odoze grauis et aromatizantis: gustū dulcem. sapor cameleonte albe ē amar⁹: et pluris amaritudinis q̃ nigra. et ipsa calefacit in secundo gradu ppe finē. et desiccāt i tertio: supple i illa ē quaz arabes vocant suchaa. in radice nigre cameleonte est res occidens: et ppter hoc administratur exteri⁹ us tantū. virtus eius ē q̃ calefacit in 3⁹ gradu ppe et desiccāt. **Gal.** viij. sim. phar. cap. de cameleonta. Cameleonta nigra ca. virtute est in tertio gradu: et sic. in pmo. Cameleonta alba est sic. in tertio gradu. in calefacido vero est in secūdo cōpleto. Plinius cap. d. cameleonta. Cameleonta herba ē non vna specie. inuenit̃ enim nigra et alba. nā aldiba h; folia circa radicez suam diffusa in terram variā: et densa: et aspera: et qñ spinosa: in medio hñs encinū acutum: cardo similem et flozem purpureū densum minutū subalbidum semen gincō simile: radice vastam: et mollē: vt malua grauiter redolentē: gustu subdulci. nā illa que nigra est. folia h; tenuiora pauca: et rubicūda thyrū oblongū grossitudine digiti: rufum in summitate hñs floze spinose: hiacynthū colorē: radice vastā nigrā vt variā gustu submordēs. Dibanus cap. cameleon. Cameleon aliqui ixion dicunt duo genera candidiora aspera h; folia. serpit in terra eschimi mō spinas erigēs radice dulci: odoze grauisimo. quibusdā locis viscum gignit albū sub folijs: maxie circa canis orticum quā tyri nasci dicuntur. Et infra ex nigris alig marem dixerūt cui flos purpureus esset: et feminā cui violace⁹. **Paulus cap. suchaa.** Suchaa ē herba dulcis q̃ extendit̃ per terrā: et facit capita grossa. ppe radice et exeunt ex illis capitibus flozes sanguinei: vñ suchaa dicit̃. **Sera.** Suchaa. i. spina arabica: vel herba est similis plāte bedeguaris: nisi qz virt⁹ ei⁹ est virtus q̃ desiccāt et stipticat plus eoz: et fruct⁹ et radix ei⁹ est fortis. **Dosse.** **Dias.** La o; res q̃ fit in ea.

leonte albe. i. suchaa bibita oxifabo vno: et maxie cū vino austero: aut cū origano lūbricos latos excludit. Elixatura etiā ei⁹ ex his vtiliter dat. hydro picis cū vino medet: vel cū passo sic et vīnaz mouet. diffuria bibita siccat. elixatura etiam maxime pdest venenis. et cum polēta accepta canes et porcos occidit. in aqua et oleo cocta sorices necat. nascitur locis mōtuosis. radix cameleonte nigre admixta calcanto: et cedria et arungia scabijs medet zernas purgat maxime si addit⁹ fuerit suisur et aspaltū. elixa cū aceto id prestat. elixatura eius ore retenta dolorē dentiū cōpescit. cum pipere et cera dentes cōmotos confirmat et calefacit. et si cū aceto cocta: et ore retenta fuerit combusta carbonib⁹ sanat. dentes imposita stringit. maculas emendat cum sulfure vino medicaminib⁹ stipticis adhibetur. sagedenica et sordida vulnera imposita curat dicit̃ aut̃ cameleon pro varietate floz eius: qz virides albos hiacyntho similes aut rufos. facit etiā ad vulnera maligna que greci cacocica dicit̃. lentiginēs tollit: et deuorat alijs rebus mixta. Plinius cap. cameleonte albe. i. suchaa cū passo mixta vīnam mouet. hydropticum desiccāt. lūbricos occidit. nā illa que nigra est facit ad maligna vulnera que greci vocāt cacina. **Gal.** Cameleonte cū passo mixta vīnam mouet. hydropticum desiccāt. lūbricos occidit. nā illa que nigra est facit ad maligna vulnera que greci vocāt cacina. **Gal.** nigre radix habet quid delictoriosum: vñ extrinsecus est vñs eius ad scabiē et empetiginē et alfos: et oino oīa q̃ absterfione egent. et mollitudo: et diaforeticis miscet̃ phar macis. et sagedenica vlcera sanat catapla sinata. Albe vero cameleonte radix ad lūbricos rotidos datur in quātitate oxifabi cū vino austero. asserunt aut̃ eā et ictericis similit̃ existētē radici magis attamē. **Sera.** Radix eius confert amario: illa est. **Sera.** fluxū nimio matricel et cōfert oibus egretudinibus in quibus confert bedeguar. et fructus eius et radix conferūt apostemationi vlue: et apostematū anī. et radix eius icarnat vlcera: qz in ipsa est virt⁹ cōsolidatiua cū temperamento. Et idem auc. **Dias.** Duiusmodi herba fm q̃ estimo est ppe naturā bedeguar: et est stiptica. et semē eius est fortis: et confert relaxationi vlue et fluxibilitati anī. et glutinat vlcera: qm̃ stipticitas eius est pauca sine supfluitate. et radix ei⁹ conuenit cursui humidatum antiquaz matricel et fluxū nimio menstruoꝝum.

Cap. 17.

Camedreos vel cameb: grece vel camero pa: ara. bamedreos: latine vero qrcula minor. Ubi sciēdū qz camedreos dicit̃ ē ifima qrcus. nā came. i. ifima: et dnis dia: gre. qrcus: idē camedreos. i. ifima: vel parna qrcus. vñ folia ei⁹ sūt filia folijs qrcus: et idē latini ipaz qrcū vocant. Plinius cap. camedreos. Camedreos ē herba q̃ lūbrica qrcula dicit̃: et ab aliquib⁹ trizaoga. folia h; maxie mente similia et diuisa qrcus. floze pene purpureo alig ipaz serrata dicit̃: et ab ipa serrā iuentā esse. **Sera.** li. aggre. capi. bamedreos auc. **Dias.** Camedreos. i. camedreos noīat qrc

cus terre nascit in locis petrosis et asperis. et est herba parua longitudine vni palmi. hinc folia parua similia in figura in ortu suo folijs quercus. flos eius est coloris purpurei paruus. et tempore colligendi est quasi semine est maturum: et colligenda est cum suo semine.

Dias. dreos secundum translationem nostram. Camedreos nascitur locis saxosis et aspiis. fructus est bipalmis cum folijs minutis et melle similibus vel dicitur amarissimus. florem habet purpureum et minutum: sed colligenda est cum semine maturo.

Gal. medreos ponit eam quis in tertio gradu siccitatis et caliditatis: plus in eo in siccitate quam in caliditate.

Dos. Sera. Sicut fyrus ex ea ad tussim antiquam: et ad corruptionem digestionis: et in principio hydropicis: et ad spasmodum: et quanto syrupsus eius erit vetustior: tanto erit maioris virtutis ad ea que diximus. et herba ipsa contrita confert fistulis lachrymalibus: et eius decoctio confert ictericis.

Gal. Camedreos predominantem habet nigre. amara saporis: et acris et acre quodammodo ex quibus videlicet splenis liquefacit: et vrinam: et menstrua mouet: et grossicis humoribus in cedit: et eas que in visceribus.

Dias. cap. came obstructions expurgat. rupa secundum translationem nostram. Camedreos id est camedreos viridis: et sicca bibita cum aqua decoctionibus et tussibus valet. et splenis duricis soluendo medicatur. In initio hydropicis iuuat. menstruis imperat. abortum excludit. cum aceto bibita splenis siccat. moribus venenatis occurrat. cum vino bibita et cataplasmatibus adhibita: omnia similia facere potest melle addito antiqua vulnera purgat. trita et oleo mixta caliginem oculorum detergit. omni corporis trita: et peruncta calcificationem prestat.

Cap. 128.

Camepitbis vel camepitheos: grece ara. camepitheos: latine quercula minor. Camepitheos grece interpretatur infima pinus: a came: et pitheos quod est pinus.

eo quod secundum omnes sui species odorem habet pini. Sed sciendum quod camepitheos et camedreos vna et eadem habent virtutem et complexionem: et sunt calidi. et sic in tertio gradu. Colligenda est quasi semine eius est maturum: et est colligenda cum suo semine.

Sera. li. aggregata. camepitbis est herba que nascitur omni anno: et dilatat eius origo super faciem terre vndique. Et sunt eius tres species. vna earum est fortior: alia: et habet folia similia folijs belabes. semper uiuere: nisi quod sunt minora eius: et habet super se humiditatem tenacem. et sunt pilosa. et sunt folia illa circa ramos spissa. et odor eius est sicut odor resinis pini. et habet flores minores glaucos et radices similes radicibus herbe dicte picazon. et semine eius est nigrum: cuius odor est sicut odor resinis pini: et rami eius sunt aliquantulum longi et curuati sicut rami herbe que dicitur bancasa. Secunda species est que habet virgas longas longitudine vni brachii:

et ramulos subtiles. folia vero et flores in odore similia supradicte: et semine eius est nigrum. Tertia vero species que dicitur masculus habet folia subtilia: minuta: albida: pilosa. et habet virgam asperam: albam: et flores albi: minutum super ramulos. et odor eius est sicut odor.

Gal. viij. sim. pbar. capit. camepitheos pme.

Dias. hinc translationem endo vero secundam.

mepitbis. eius species sunt tres. vna quare est spissa super terram: habet folia alba minora similia: sed tenera: et pingua: et aspera: et spissa: circa virgas odorem habentia pini: ramulos emittit oblongos: et curuos in similitudinem anhuie: et fructiculum tenue: vel semine cum tenui coma. flores minores: et mellinos profert: et semen nigrum: odorem picuine habet. radix est illi sicuti corio. et aliter genus camepitbis que masculus appellatur: virgas habet cubiti vni longas teneras et obtortas: sed coma superiorum similia habet et florem nigrum: et semine similitudo nigrum. odorem habet refinis: et folia tenuiora: et quasi pilosa. tertium genus quasi in terram repit continuo tractu. hoc etiam sideris dicitur. folia habet similia cardis: sed quasi pinguiora: et veluti pilosa cum flosculo atrofoso: refine picuine habet odorem. virtus.

Dosse. Contra est ei equalis: vt supra.

opilatorem epatis et splenis et renem herba ipsa in vino et oleo decocta super locum cataplasmet. contra vicium lapidis delectuarium quod conficitur ex melle et tribus partibus pulueris eius: et vna parte lapidis lincis: et alia parte saxifragie: et erit mirabilis. similitudo contra stranguriam et dissuriam: et contra duricem splenis et epatis fiat decoctio pulueris eius in oleo: et locis infirmis supponatur. contra stranguriam: dissuriam: et illi acam passionem: et opilationem epatis et splenis ipsa herba in aqua salmacina coquet: pudcedis pecuni et renibus cataplasmet. deest etiam vinum decoctionis eius contra iliacam passionem. puluis eius cum aqua salmacina: melle et oleo iniicitur per clystere. Sic hec herba ponatur in vino per decem dies: vt ibi computrescat: postea bulliat ad consumptionem substantie: postea exprimatur per pannum laneum: solidus et fortis: vt tota humorositas exeat: ex illa humorositate: et oleo et cera fiat unguentum ad splenem et epatum paratum est. contra vomitum factum ex anatrope vel alia frigida cum coquat herba ipsa vel puluis in aqua salmacina: vel aqua naturaliter salsa: et oleo addito et modico aceto fiat cataplasma super stomachum maximum remedium est. puluis eius etiam cum melle datus lumbicos occidit. contra catarrhum ponatur talis puluis in sacello: et capiti supponatur optimus est contra furfures capitis vel barbe farina lupinorum amarorum coquat in aqua salsa addito aceto: et in colatura ponatur puluis ipsius herbe: et caput lauet. et paralyticam herba ipsa cocta in vino loco dulci super ponatur. vlcera et vulnera consolidat puluis eius super aspsus. Ad matricem mundificanda: et menstrua pro canda: et ad matricem infrigidatam ex superfluitatibus phlegmaticis calefaciendam coquat herba ipsa in aqua: et fometer inde mulier: et herba